



هدف:

حصول اطمینان از وجود دستورالعمل اثربخش به منظور ارائه روش صحیح و انجام عملیات بهبود تغذیه و کنترل کمی و کیفی خوراک دام و طیور و فراهم نمودن زمینه‌های لازم برای تولید خوراک دام و طیور با کیفیت مطلوب و اقتصادی و نظارت مستمر بر تولید آن جهت دستیابی به بهبود کیفی خوراک؛ کمک به خودکفایی منابع اقلام مورد مصرف در تولید خوراک؛ کاهش اتکای دام به مرتع و در نهایت بهبود مدیریت تغذیه دام و طیور استان می‌باشد.

دامنه عملکرد:

مدیریت امور دام، معاونت بهبود تولیدات دامی، سازمان جهاد کشاورزی استان فارس

تعاریف:

دام: دام به حیواناتی اطلاق می‌گردد که جهت مصارف و تامین نیازهای غذایی انسان‌ها پرورش داده می‌شوند.

دامداری: کلیه واحدهای پرورش دهنده دام و طیور اطلاق می‌گردد.

خوراک دام: عبارت است از کلیه مواد خوراکی مورد مصرف در تغذیه دام شامل مواد خوراکی با منشاء گیاهی، جانوری، معدنی و غیره.

کارخانجات خوراک دام: به کلیه واحدهای صنعتی تولید کننده خوراک دام آماده (کنسانتره)، پودر ماهی، دی کلسیم فسفات و مکمل‌سازی‌ها اطلاق می‌گردد.

- آزمایشگاه مرجع: به آزمایشگاه‌های آنالیز خوراک دام مورد تایید معاونت امور دام اعم از دولتی و غیر دولتی اطلاق می‌گردد.

- تخلف: هرگونه ایراد و اشکال و مغایرت در کمیت (کم فروشی)، کیفیت (مغایرت با شاخص‌ها و استانداردها) را شامل می‌شود.

- کمیته کنترل کمی و کیفی استان: کمیته‌ای متشکل از معاون بهبود تولیدات دامی یا نماینده تام‌الاختیار (رئیس)، مدیر امور دام (دبیر کمیته)، کارشناس فنی کمیته، نماینده اداره کل دامپزشکی استان و نماینده تام‌الاختیار سازمان صنعت و معدن و تجارت (نماینده سازمان بازرسی سابق) که با تشکیل جلسات و تصمیم‌گیری نسبت به تخلفات تولید کارخانجات بر خورد قانونی می‌نمایند.



مراجع و ضمایم:

- JF20-OU16.....آیین نامه اجرایی کنترل کمی و کیفی خوراک دام سال ۸۵
- JF20-OU17 دستورالعمل شماره (۱) نمونه برداری از تولیدات کارخانجات سال ۸۱
- JF20-OU18 دستورالعمل مصوب کمیته کنترل کیفی استان (در خصوص تعیین شاخص ها خوراک دام و طیور)....
- JF20-FR14 فرم های نظارتی

شرح:

کارشناسان منتخب اتحادیه‌ها تحت عنوان (ناظران کارخانجات) بطور تصادفی به کارخانجات خوراک دام استان مراجعه و پس از نمونه برداری (براساس دستورالعمل مصوب کمیته کنترل کیفی استان) و ارسال آن به آزمایشگاه مرجع (بخش خصوصی) و اخذ برگه آنالیز خوراک از آزمایشگاه مذکور در خصوص مطابقت کیفیت با استانداردهای موجود (دستورالعمل مصوب کمیته کنترل کیفی استان) و همچنین تکمیل فرم های نظارت و تحویل فرم های مذکور به اتحادیه‌های مربوطه و اتحادیه ها پس از جمع بندی کلیه گزارش‌های دریافتی توسط کارشناسان ناظر، نتایج را به کمیته کنترل کمی و کیفی معاونت بهبود تولیدات دامی ارسال می‌نمایند (اعضای کمیته کنترل کمی و کیفی شامل معاون بهبود تولیدات دامی و یا نماینده تام الاختیار ایشان، نماینده سازمان بازرگانی، نماینده اداره کل دامپزشکی استان و نماینده شرکت تعاونی کارخانجات خوراک دام استان، کارشناس تغذیه معاونت بهبود تولیدات دامی) که پس از اخذ گزارشات مذکور و بررسی در جلسات کمیته کنترل کمی و کیفی و مطابقت آیتم های مندرج در برگه آنالیز با شاخص های موجود در دستورالعمل مصوب کمیته کنترل کیفی استان (در خصوص تعیین شاخص ها خوراک دام و طیور) و در صورت مغایرت با استانداردهای موجود تصمیمات مقتضی اتخاذ خواهد گردیده و در صورت تخلف و اشکال در کمیت و کیفیت خوراک‌های دام تولیدی، نخست با دعوت متخلفین به جلسه کمیته کنترل کمی و کیفی بصورت اخطار شفاهی (دعوت به جلسه کمیته) جهت اعلام تخلف و رفع مغایرت ها اقدام به اخطار شفاهی نموده و تولید کننده را متعهد به اصلاح امور در روند تولیدات کارخانه می‌نماید و چنانچه گزارشات کارشناسان ناظر اتحادیه‌ها دال بر تکرار موارد تخلف و عدم توجه و عمل به تعهدات صادره از کمیته کنترل کمی و کیفی معاونت بهبود تولیدات دامی باشد. گزارشات ارسالی به کمیته کنترل کمی و کیفی معاونت بهبود تولیدات دامی مورد بررسی و اقدام به صدور اخطار کتبی در خصوص متخلفین می‌نماید و چنانچه گزارش کارشناسان ناظر، روند تکرار تخلفات را توسط کارخانه خوراک دام تایید نماید، گزارش مذکور در کمیته کنترل کمی و کیفی معاونت بهبود تولیدات دامی مطرح و نهایتاً اقدام به صدور حکم پرداخت جریمه،



عدم انعقاد قراردادهای یارانه‌دار یا تعادلی و غیره می‌نماید. از طرفی چنانچه بهره برداران در بخش دام و طیور از کارخانجات خوراک دام شکایتی داشته باشند، موارد و مستندات خود را کتباً به معاونت بهبود تولیدات دامی اعلام تا در کمیته کنترل کمی و کیفی معاونت بهبود تولیدات دامی مطرح و اقدام به اعزام کارشناسان کارخانه مذکور و اداره بازرگانی و مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان نموده و ضمن بازدید از محل دامداری، مشترکاً اقدام به برداشت نمونه از خوراک دام را به آزمایشگاه مرجع جهت انجام آزمایشات و آنالیزهای لازم ارسال می‌نمایند. سپس نتایج حاصله به معاونت بهبود تولیدات دامی و کمیته مذکور اعلام تا بعد از بررسی و در صورت اثبات تخلف یا مشکل، اقدام به صدور حکم در خصوص پرداخت غرامت توسط کارخانه مورد شکایت و جبران ضرر و زیان مرغدار و یا دامدار می‌نماید.